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Resumé

Test pohádek je projektivní osobnostní test pro děti ve věku 6 – 12 let. Je založen na

asociacích mezi pohádkami a nevědomými procesy. Cílem testu je postihnout osobnostní

profil jedince a získat informace jak o jeho vlastnostech, tak o jejich vzájemných vztazích.

Lze jej také využít jako nástroj k zhodnocení osobnostního vývoje, k hodnocení motivačních

tendencí i jako metodu pro srovnávací výzkum. Test pohádek byl standardizován v pěti

zemích světa – Řecku, Rusku, Číně, Indii a Turecku, v současné době probíhají snahy o

vytvoření norem také v České republice. Na jejich vytváření by se měla podílet i tato práce, a

to sběrem a vyhodnocením dat od vybraného vzorku šesti až osmiletých respondentů.

Klíčová slova

Pohádky, interpretace pohádek, projektivní testy, Test pohádek, mladší školní věk.

Abstract

The Fairy Tale Test (FTT) is a projective personality test designed for children aged 6 to

12 years. FTT is based on the association between fairy tales and unconscious processes. Its

goal is to assess the child´s personality profile and to offer information not only about single

personality traits but also their interrelations. It is possible it effectively employed as a

method to assess eventual personality changes over time or as a tool in clinical or cross-

cultural research as well. The Fairy Tale Test was standardized in five countries of the world

– Greece, Russia, China, India and Turkey, at the present time we effort to set up standard

specification also in the Czech Republic. This rigorous paper should also contribute to the

standardization with administrating FTT and its evaluation to the selected sample of six to

eight-year-old children.

Key words

Fairy tales, interpretation of the fairy tales, projective tests, the Fairy Tale Test, younger

school age.
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SEZNAM ZKRATEK

Zkratky osobnostních proměnných, s nimiž pracuje Test pohádek:

 OA – orální agrese
 AGRIMP – agresivita typu A, impulzivní agrese
 AGRDOM – agrese jako dominance
 AGRRET – agrese jako odplata
 AGRENV – agrese jako závist
 AGRJEAL – agrese jako žárlivost
 AGRDEF – agrese jako obrana
 AGRINSTR – agresivita typu B, instrumentální agrese
 SEXPRE – zaujatost sexualitou
 B – bizarnosti
 AFTC – přizpůsobení obsahu pohádky
 AMB – ambivalence
 MOR – morální zásady
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 ON – orální potřeby
 FA – strach z agresivity
 ANX – úzkost
 D – deprese
 REL/FA – vztah k otci
 REL/MO – vztah k matce

Souhrnné kategorie, do nichž jsou proměnné rozděleny:

 Impulses – Popudy a instinkty
 Ego Functions – Fungování ega
 Desires – Touhy
 Needs – Potřeby
 Emotional States – Emoční stavy
 Object Relations – Vztahy k objektu
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ÚVOD

Cest, jak poznat druhého člověka, je celá řada. Psychologové pro tento účel disponují

širokou škálou různých metod a postupů. Žádná z těchto metod však neumožňuje poznat

jedince v celé jeho hloubce a šíři, každá má své omezení, je určena pro konkrétní účel a

věkové období. Pro období mladšího školního věku neexistuje mnoho diagnostických metod,

které by odhalovaly strukturu a dynamiku osobnosti dítěte. Tento deficit se snaží překonat

Test pohádek, projektivní metoda, jež využívá jeden z nejstarších žánrů lidové slovesnosti –

pohádku.

Problematika pohádek a pohádkových vyprávění není jen doménou literatury, jak by se

mohlo na první pohled zdát. Svoji podstatou se jedná o psychologické téma, neboť pohádka

díky svému stáří odkrývá primitivní aspekty mysli a vztahuje se ke všem složkám osobnosti,

jak vědomým, tak především těm nevědomým. Analytičtí psychologové přišli s pojetím

pohádky jako výrazu kolektivního nevědomí, které stojí mimo kulturní a rasové rozdíly; proto

jsou srozumitelné úplně každému. Pohádky prostřednictvím obrazů a dějů popisují niterné

prožitky člověka, odráží se v nich nejjednodušší a nejzákladnější struktura psyché, její způsob

fungování i její cíle. Protože vyjadřují zjevné i skryté významy, jsou schopny oslovit všechny

roviny lidské osobnosti. Zabývají se obyčejným člověkem a obyčejnými problémy, tudíž si

v nich své téma může najít opravdu každý, nehledě na věk, rasu, kulturu či pohlaví. Pohádky

popisují individuační proces v celé jeho komplexnosti, neboť pojednávají vždy o určitém

vztahovém výseku rodinné kultury a určité etapě psychického vývoje. Díky své typizaci,

všeobecnosti, využití symbolů a malému množství detailů a podrobností si do nich ze své

psychiky může každý vložit to, co potřebuje. Obsahují výchovný, terapeutický i diagnostický

potenciál, mohou nám pomoci při porozumění sama sobě i druhým lidem, čehož se snaží

využít i zmiňovaný Test pohádek.

Test pohádek je verbální projektivní osobnostní test, jenž se snaží postihnout širokou škálu

proměnných a tím nám poskytnout globální pohled na osobnost dítěte. Skrze odpovědi dítěte

se snažíme více poznat jeho vnitřní život a lépe mu porozumět, dozvídáme se o pocitech,

přáních a touhách dítěte a zároveň získáváme rámec, jímž můžeme nahlížet dynamiku vývoje

osobnosti. Test pohádek přišel do České republiky z Řecka počátkem tohoto století,
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v současné době probíhají snahy o jeho standardizaci. Těmto snahám slouží i předkládaná

rigorózní práce.

V teoretické části se budeme zabývat problematikou pohádky, vymezíme její definici, žánr

charakterizujeme a přiblížíme jeho historii. Také jej odlišíme od jiných literárních žánrů.

Důležitou kapitolu představuje význam pohádek pro vývoj dítěte, neboť na mnoha z těchto

principů staví i Test pohádek. Jednu kapitolu věnujeme interpretaci dvou pohádkových

příběhů – Červené karkulce a Sněhurce a sedmi trpaslíkům, protože právě tyto dvě pohádky

tvoří základ podnětového materiálu Testu pohádek. Čtvrtá kapitola teoretické části je

věnována zkoumané diagnostické metodě, snažíme se podat základní charakteristiku testu,

jeho vývoj, zvláštnosti administrace, popsat měřené osobnostní proměnné a objasnit principy

interpretace testu. Poslední kapitola je věnována vývojové psychologii a období mladšího

školního věku, neboť jsme Test pohádek předkládali právě této věkové skupině respondentů.

Empirická část je celá věnována praktické realizaci Testu pohádek v praxi; snažíme se

přehledně ukázat výsledky našich šetření na skupinách šesti, sedmi a osmiletých dívek a

chlapců, tyto skupiny vzájemně porovnat a také najít shody a rozdíly s odpověďmi řeckého

vzorku respondentů. Výsledkům u osmiletých respondentů se věnujeme více, neboť tito žáci

vyplňovali kromě Testu pohádek i další dvě diagnostické metody. Celá jedna kapitola se

zabývá vzájemnými korelacemi mezi jednotlivými proměnnými Testu pohádek.

Cílem této rigorózní práce je, jak samotný název naznačuje, najít možnosti aplikace a

využití Testu pohádek v České republice, získat zkušenosti s novou metodou a ty co nejlépe

předat dál. Výsledky práce budou použity mj. pro plošné vytvoření standardizovaných norem.

Doufejme, že se podaří získat nový diagnostický nástroj pro potřeby klinické praxe v naší

zemi.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Pohádka – její definice, charakteristika, historie

1.1 Pohádka jako literární žánr

Staročeský výraz pohádka je příbuzný se slovem hádati; označoval hádanku, záhadu či

spor. Současný pojmový význam slova pohádka se vyvinul v době obrození z polského gadać

– mluvit, vyprávět, tlachat (Mocná, Peterka a kol., 2004). Významově se částečně překrývá

s termíny jako bajka, báje, báchorka, povídka, má některé společné znaky s mýtem a legendou

(rozdílem mezi nimi se budeme zabývat v dalším textu).

Z hlediska literární teorie je pohádka definována jako jeden z nejstarších epických žánrů

lidové slovesnosti, jehož vyprávění podává objektivní realitu jako nadpřirozenou, avšak

s takovou samozřejmostí, jako by vše bylo skutečné (Lederbuchová, 2002; Slovník literární

teorie, 1984). Vzhledem ke svému stáří odkrývá a vyjevuje základní aspekty primitivní mysli.

Z literárního pohledu se jedná o krátký, epický, fiktivní příběh, ve kterém se obvykle objevují

smyšlené bytosti a dějí se v něm nadpřirozené věci. Tento lidový žánr, je obvykle psaný


[…]


REL/MO -1 -2 -3 -0,3 0,675

REL/FA -1 -1 1 -1 -0,1 0,568
Tabulka č.57: Osobnostní proměnné u skupiny sedmiletých dívek
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Skupina sedmiletých chlapců:

prom/resp 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 suma průměr SO

OA 1 1 0,1 0,316

AGRIMP 2 3 5 2 4 3 2 3 2 26 2,6 1,35

AGRDOM 1 1 0,1 0,316

AGRRET 0 0 0

AGRENV 0 0 0

AGRJEAL 0 0 0

AGRDEF 0 0 0

AGRINSTR 0 0 0

SEXPRE 2 3 1 1 7 0,7 1,059

B 2 1 1 1 5 0,5 0,707

AFTC 25 22 41 33 30 9 21 37 37 10 265 26,5 11,138

AMB 5 1 1 1 1 9 0,9 1,524

MOR 2 3 3 2 3 13 1,3 1,418

SPRO 1 4 5 0,5 1,269

SPRIV 2 2 0,2 0,632

SE 1 1 2 2 -1 2 7 0,7 1,059

R 0 0 0

DSUP 2 2 9 1 6 4 6 30 3 3,127

DMT 1 2 1 2 6 0,6 0,843

DH 0 0 0

NPRO 3 3 0,3 0,949

NAFFIL 2 1 1 1 5 0,5 0,707

NAPRO 1 4 2 7 0,7 1,337

NAFECT 1 2 1 1 1 2 2 10 1 0,816

ON 3 2 2 3 3 2 1 2 18 1,8 1,135

FA 6 6 4 6 7 4 7 8 6 4 58 5,8 1,398

ANX 2 2 2 2 2 1 1 3 3 1 19 1,9 0,738

D 4 2 1 2 4 13 1,3 1,636

REL/MO -2 -1 -3 -0,3 0,675

REL/FA 1 1 -1 1 0,1 0,568
Tabulka č.58: Osobnostní proměnné u skupiny sedmiletých chlapců
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Skupina osmiletých dívek:

prom/resp 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 suma průměr SO

OA 0 0 0

AGRIMP 1 6 6 4 2 3 22 2,2 2,44

AGRDOM 5 1 1 7 0,7 1,567

AGRRET 6 3 2 3 2 1 17 1,7 1,947

AGRENV 3 1 1 5 0,5 0,972

AGRJEAL 6 6 12 1,2 2,53

AGRDEF 3 3 0,3 0,949

AGRINSTR 1 2 3 0,3 0,675

SEXPRE 1 1 1 1 4 0,4 0,516

B 1 1 3 1 3 9 0,9 1,197

AFTC 16 33 40 37 30 34 33 25 23 28 299 29,9 7,125

AMB 3 1 3 7 0,7 1,252

MOR 2 1 3 2 1 7 3 19 1,9 2,132

SPRO 0 0 0

SPRIV 0 0 0

SE 1 1 1 1 4 0,4 0,516

R 1 1 2 4 0,4 0,699

DSUP 6 5 2 1 14 1,4 2,271

DMT 1 2 3 0,3 0,675

DH 1 1 2 0,2 0,422

NPRO 4 1 1 6 0,6 1,265

NAFFIL 1 1 4 2 2 1 1 1 3 1 17 1,7 1,059

NAPRO 2 2 2 2 8 0,8 1,033

NAFECT 4 2 1 1 1 2 11 1,1 1,287

ON 1 2 1 1 1 2 2 5 15 1,5 1,434

FA 2 2 5 10 1 3 2 2 9 3 39 3,9 3,143

ANX 3 7 13 1 7 8 5 2 7 7 60 6 3,464

D 1 1 5 1 1 5 2 2 4 4 26 2,6 1,713

REL/MO 1 -1 1 1 2 0,2 0,632

REL/FA 1 1 2 0,2 0,422
Tabulka č.59: Osobnostní proměnné u skupiny osmiletých dívek
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Skupina osmiletých chlapců:

prom/resp 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 suma průměr SO

OA 4 1 1 6 0,6 1,265

AGRIMP 3 3 1 5 4 1 2 4 23 2,3 1,767

AGRDOM 3 3 0,3 0,949

AGRRET 3 2 1 6 0,6 1,075

AGRENV 1 2 3 0,3 0,675

AGRJEAL 2 2 0,2 0,632

AGRDEF 1 1 0,1 0,316

AGRINSTR 1 2 3 0,3 0,675

SEXPRE 2 2 4 0,4 0,843

B 1 1 1 3 0,3 0,483

AFTC 37 39 39 30 38 36 32 28 44 40 363 36,3 4,923

AMB 1 5 2 1 3 2 1 4 19 1,9 1,633

MOR 1 3 4 2 3 2 3 18 1,8 1,476

SPRO 0 0 0

SPRIV 0 0 0

SE 1 -1 1 1 0,1 0,568

R 1 1 3 1 6 0,6 0,966

DSUP 2 4 6 0,6 1,35

DMT 5 3 8 0,8 1,751

DH 1 1 1 1 4 0,4 0,516

NPRO 1 1 0,1 0,316

NAFFIL 1 1 1 1 1 5 0,5 0,527

NAPRO 1 4 2 5 2 14 1,4 1,838

NAFECT 4 2 1 4 1 12 1,2 1,619

ON 5 2 2 4 2 9 3 1 5 33 3,3 2,584

FA 4 5 1 2 3 6 6 10 3 2 42 4,2 2,658

ANX 13 5 10 8 8 5 5 13 6 6 79 7,9 3,143

D 1 3 1 4 2 1 2 2 4 20 2 1,333

REL/MO 1 1 1 3 0,3 0,483

REL/FA 0 0 0
Tabulka č.60: Osobnostní proměnné u skupiny osmiletých chlapců
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