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 Úvod, s.12, 2.řádek

Za první odstavec končící větou „...předkládaná rigorózní práce.“ vložit další odstavec:

Rigorózní práce navazuje na diplomovou práci (Průchová, 2010) obhájenou v loňském roce na katedře

psychologie FF UK. Hlavním rozdílem mezi oběma projekty je rozšíření výzkumného vzorku o

skupinu dvaceti osmiletých respondentů, hlavní cíl práce (posouzení využitelnosti FTT v našem

kulturním prostředí a přispět sběrem dat k vytvoření českých norem) zůstává stejný. Oproti diplomové

práci se také snažíme hlouběji porozumět struktuře Testu pohádek, a to zjišťováním vzájemných

korelací mezi jednotlivými proměnnými testu.

 Empirická část, kap.1, s.71, 6.řádek

vložit za větu „..... norem v celé republice.“

Snažíme se také (opět pomocí korelací) porovnat výsledky různých diagnostických metod (FTT, CPQ

a Dotazníku stylů výchovy) ve skupině osmiletých respondentů – jednak pro ověření validity Testu

pohádek, jednak pro možnost porovnání různých vzorků České republiky (souvislostmi mezi výsledky

těchto nástrojů se zabývala např. kolegyně Daňová Jurčová, 2011).

 Empirická část, kap.8, s.139, předposlední řádek

vložit do první věty za „...velmi dobře využít...“

..., což potvrdily i předchozí diplomové práce (Průchová, 2010; Daňová Jurčová, 2011); ...

 Empirická část, kap.8, s.143, 4.řádek

vložit za větu „...tak různého věku.“

V podstatě se potvrdila zjištění prezentovaná v diplomové práci (Průchová, 2010).

 Empirická část, kap.8, s.143, 16.řádek

vložit za větu „...než u jejich řeckých kolegů.“

S tímto faktem jsme se konfrontovali již v předchozí diplomové práci (Průchová, 2010) a

změna nenastala ani po rozšíření výzkumného vzorku o dvacet osmiletých dětí.

 Empirická část, kap.8, s.144, 10.řádek

vložit za poslední větu v druhém odstavci „...v mnoha případech podobné.“

V diplomové práci (Průchová, 2010), kdy jsme s řeckým vzorkem porovnávali pouze šesti a

sedmileté probandy, jsme nalezli úplnou shodu ve 12 ze 16 případů, v ostatních byla shoda

částečná. Zahrnutí odpovědí starších dětí tedy výsledky obou vzorků více odlišilo.

 Závěr, s.148, 6.řádek

vložit za poslední větu v druhém odstavci „...průběhu testování.“

Odpovědi na výzkumné otázky jsou velmi podobné jako v případě diplomové práce, jež

tvořila základ pro tuto rigorózní práci. Rozšíření výzkumného vzorku o skupinu starších

(osmiletých) respondentů nepřineslo zásadní rozdíly v získaných výsledcích.

 Literatura, s.149, místo zdroje č.10 vložit tento zdroj:

Coulacoglou, C. Exploring the Child´s Personality. Developmental, Clinical and Cross-

Cultural Apllications of the Fairy Tale Test. Springfield, Illinois: Charles C Thomas

Publisher, LTD, 2008. 344s. ISBN 978-0-398-07804-1.

 Literatura, s.151, za zdroj č.33 vložit další zdroj:

Průchová, P. Využití a aplikace Testu pohádek v České republice na vybraném vzorku šesti a

sedmiletých dětí. Diplomová práce. Praha: katedra psychologie FF UK, 2010.